
Página 952Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente

236 Orden de 27 de diciembre de 2017, de la Consejería de Turismo, 
Cultura y Medio Ambiente, de modificación parcial de la Orden 
de 28 de diciembre de 2016 por la que se establecen las bases 
reguladoras de las ayudas correspondientes a la submedida 8.3 
“Prevención de daños causados a los bosques por incendios, 
desastres naturales y catástrofes”, en el marco del Programa de 
Desarrollo Rural de la Región de Murcia 2014-2020.

Por Orden de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente de 28 de 
diciembre de 2016 (B.O.R.M. n.º 1, de 3 de enero de 2017), se establecen las 
bases reguladoras de la ayuda correspondiente a la submedida 8.3 “Prevención de 
daños causados a los bosques por incendios, desastres naturales y catástrofes”, 
en el marco del Programa de Desarrollo Rural de la Región de Murcia 2014-2020, 
(B.O.R.M. número 1 de 3 de enero de 2017).

Dicha Orden fue objeto de modificación parcial a través de la Orden de la 
Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente de 13 de septiembre de 2017 
(B.O.R.M. número 222 de 25 de septiembre de 2017).

En el proceso de elaboración del texto, en el que han participado las 
asociaciones de propietarios forestales, se han detectado algunos errores y se 
han recibido algunas consideraciones por parte de la Autoridad de Gestión del 
FEADER que es necesario incluir.

En su virtud, en ejercicio de las facultades que me atribuye el artículo 13 de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, 

Dispongo:

Artículo único. Modificación parcial de Orden de la Consejería de Agua, 
Agricultura y Medio Ambiente de 28 de diciembre de 2016 (B.O.R.M. nº 1, de 3 
de enero de 2017), por el que se establecen las bases reguladoras de la ayuda 
correspondiente a la submedida 8.3 “Prevención de daños causados a los bosques 
por incendios, desastres naturales y catástrofes”, en el marco del Programa de 
Desarrollo Rural de la Región de Murcia 2014-2020.

Se modifica parcialmente de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura 
y Medio Ambiente de 28 de diciembre de 2016, por la que se establecen 
las bases reguladoras de la ayuda correspondiente a la submedida 8.3 
“Prevención de daños causados a los bosques por incendios, desastres 
naturales y catástrofes”, en el marco del Programa de Desarrollo Rural de la 
Región de Murcia 2014-2020, (B.O.R.M. número 1 de 3 de enero de 2017), en 
los siguientes términos:

Uno. Se modifica el artículo 12, en sus apartados 1, 2, 3 y 4, que quedan 
redactados del siguiente modo:

NPE: A-110118-236



Página 953Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

“ Solicitudes de ayuda.

1. Las solicitudes de las ayudas se presentarán dirigidas al Consejero de 
Turismo, Cultura y Medio Ambiente, conforme al modelo oficial que figura como 
Anexo I a esta Orden y, en su caso, al Anexo XI y XII.

2. La presentación de la solicitud se realizará por vía telemática, a través 
del programa Démeter Web, al que se puede acceder entrando en la página web 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia: http://www.carm.es/. Una 
vez en la página, en el apartado “Gobierno y Consejerías” seleccionamos “Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca”. A la derecha de la página de la Consejería en el 
apartado “Destacados”, hay que pinchar en “Oficina Virtual” de la Consejería de 
Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca. La presentación telemática de la solicitud 
se podrá hacer directamente por aquellos solicitantes que dispongan de firma 
electrónica y Código “Démeter”, o bien, a través de las Entidades Colaboradoras 
acreditadas ante la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, conforme 
al Decreto 55/2008, de 11 de abril. El resto de la documentación se adjuntará en 
PDF siguiendo las indicaciones de la citada plataforma.

3. La utilización del programa “Démeter Web”, se realizará siguiendo las 
instrucciones del anexo XVIII de esta Orden.

4. Las personas físicas podrán, de igual forma, realizar solicitud en 
formato papel imprimiendo y firmando la captura “Démeter” y presentándola 
en el Registro General de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente 
(Avda. Teniente Flomesta s/n. 30071 - Murcia), o en cualquiera de los lugares 
a los que hace referencia el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Esta 
excepción no se aplica a los sujetos obligados según artículo 14.2 de la Ley 
39/2015, que deberán presentar su solicitud vía “Démeter Web”.”

Dos. Se modifica el artículo 15, en sus apartados 3 y 4, que quedan 
redactados del siguiente modo:

“ Evaluación de las solicitudes. Criterios de selección de operaciones.

3. La puntuación de priorización para cada solicitud será calculada como 
suma del valor resultante en cada uno de los criterios, con un máximo teórico de 
puntuación atribuible a una solicitud de 130 puntos y con un mínimo para optar 
a la subvención de 40 puntos. Los expedientes serán ordenados según la suma 
de la puntuación obtenida de acuerdo con los siguientes criterios de priorización:

a) Si las actuaciones solicitadas se encuentran en zonas forestales de alto 
riesgo y medio riesgo de incendio, de conformidad con el con el Plano de detalle 
de las Zonas de Alto y Medio Riesgo (Anexo XIII).

Puntuación de 10 a 20(*):

—20 puntos si la actuación se lleva a cabo en zonas declaradas de riesgo alto 
de incendios

—10 puntos si la actuación se lleva a cabo en zonas declaradas de riesgo 
medio de incendios 

b) Si las actuaciones locales de prevención para las que se solicita la ayuda 
prevén la utilización de animales de pastoreo, con una carga ganadera adecuada, 
para el mantenimiento de líneas preventivas de defensa y de áreas cortafuegos. 
Puntuación de 10:

—10 puntos.

NPE: A-110118-236

http://www.carm.es


Página 954Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

c) Se valorarán actuaciones en aquellas superficies forestales que se 
encuentren arboladas, Mapa Forestal de la Región de Murcia, extraídos los datos 
del inventario nacional. Puntuación de 20 a 40(*):

— 40 puntos para aquellas superficies arboladas con una fracción de cabida 
cubierta superior al 40%

- 20 puntos para aquellas superficies arboladas con una fracción de cabida 
cubierta entre el 20% y el 40%

d) Si los terrenos forestales de la finca objeto de solicitud se sitúa total o 
parcial en zonas declaradas como (Puntuación de 10 a 30) (*):

— Red Natura 2000: 30 puntos.

— Si la finca solicitada se sitúa en zonas declaradas Espacio Natural 
Protegido: 20 puntos.

— Si la finca solicitada es colindante a zonas declaradas como Red Natura 
2000 o Espacio Natural Protegido: 10 puntos.

e) Si la finca solicitada para la ayuda está situada en zonas afectadas por 
plagas conforme al Plano de Plagas Regional (mapa 1 del Anexo XIV).Puntuación 
de 10 a 20(*):

— en los últimos 10 años: 20 puntos.

— en los últimos 5 años: 10 puntos.

f) Si el beneficiario pertenece a una asociación de propietarios forestales que 
actúe en Región de Murcia formalmente constituida, y cuyos socios lo sean sólo 
por su condición propietario/gestor forestal. Puntuación de 10:

— 10 puntos.

(*) En el caso de que una actuación abarque dos/varios apartados de 
puntuación dentro de un criterio, así como para los casos en los que el proyecto a 
realizar abarque diferentes actuaciones, se escogerá el valor más alto dentro de 
dicho criterio.

4. Si un mismo grupo de solicitudes alcanzasen un mismo valor en el índice 
de prioridad que les hubiera sido asignado, serán seleccionadas antes las de 
mayor importe total solicitado. Si persiste el empate, se seleccionará la solicitud 
de mayor puntuación parcial obtenida en cada uno de los criterios establecidos 
en el punto número 3 del presente artículo, valorados en el mismo orden que 
aparecen.”

Tres. Se introduce una nueva definición en el Anexo XVII, como punto 7, con 
la siguiente redacción:

“7. Colindancia: 

Se entenderá que una finca es colindante a Espacio Protegido cuando el 
límite del recinto SIGPAC de la finca considerada se encuentre a una distancia 
inferior a 50 metros del límite del Espacio Protegido.”

Cuatro. Se corrige un error en el Anexo XVIII, donde dice “anexo VIII” debe 
decir “anexo XII”.

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 27 de diciembre de 2017.—El Consejero de Turismo, Cultura y Medio 
Ambiente, Javier Celdrán Lorente.

NPE: A-110118-236


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	12290/2017	Resolución de 28 de diciembre de 2017, por la que se corrigen errores en la Resolución de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las bases específicas y la convo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	166/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la exposición de la Resolución de la Comisión de Selección por la que se aprueba la relación provisional de adjudicatarios de plazas del concurso de traslados de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	143/2018	Corrección de error del extracto de la Orden de 26 de diciembre de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas para la realización de acciones relativas a la transferencia d
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	76/2018	Resolución de 3 de enero de 2018, de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se convoca la celebración en el año 2018 de las pruebas de acceso a los ciclos formativos de Formación Profesional de G
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	12304/2017	Orden de 27 de diciembre de 2017, de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, de modificación parcial de la Orden de 28 de diciembre de 2016 por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas correspondientes a la submedida
	12307/2017	Orden de 29 de diciembre de 2017, de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se conceden los Premios de Desarrollo Sostenible correspondientes a su novena edición.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	7677/2016	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda de la Venta de Los Rafaeles” y “Cordel de Librilla a Lorca”,
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	12272/2017	Anuncio de licitación para contrato de obras. Proyecto de acondicionado de caminos rurales municipales, convocatoria de ayudas 1-2016, submedida 4.3.3, fase V”. Expte. 7/18.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	12300/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor de la Plaza de Abastos de San Pedro, en Alcantarilla.
	12301/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del inmueble denominado Acueducto del Alamillo o del P
	12302/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de lugar de interés etnográfico, a favor de las Norias de Abarán,
	12060/2017	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe Ambiental Estratégico sobre el Plan Especial de Edificio en C/ Honda n.º 21, en el término municipal de Cartagena y se determina que no tiene efect
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Justicia
	Dirección General de los Registros y del Notariado
	12306/2017	Resolución de 26 de diciembre de 2017 de la Dirección General de los Registros y del Notariado por la que se fija el día 2 de enero de 2018 a partir del cual comienza el plazo de un año para la reconstrucción del folio extraviado en el Registro
	Ministerio de Fomento
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	12220/2017	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia sobre la Resolución de la Dirección General de Carreteras por el que se somete a información pública la aprobación provisional del “Anteproyecto de construcción y explotación de áreas
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	12269/2017	Procedimiento ordinario 2.582/2010.
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de San Javier
	12248/2017	Procedimiento ordinario 380/2016.
	De lo Social número Uno de Alicante
	12163/2017	Procedimiento 80/2016.
	De lo Social número Once de Valencia
	12158/2017	Despidos/ceses en general 229/2017.
	12159/2017	Procedimiento ordinario 909/2015.
	De lo Social número Quince de Valencia
	12162/2017	Autos 164/2017.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	12151/2017	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación Única del Sector de Uso Terciario-Industrial y de Servicios en Carretera de Mula, “Relevo de Caballos”, de Alcantarilla.
	37/2018	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2017.
	Alhama de Murcia
	11926/2017	Modificación de error en edicto publicado en el BORM 282 de 7 diciembre de 2017, sobre avance modificación núm. 11 del Plan General Muinicipal de Ordenación “Unidad de Actuación UA 04-05 Los Tejares II”.
	12078/2017	Exposición pública de la solicitud de autorización excepcional como actuación de interés público de la actividad de escuela de equitación, en finca sita en partido Espuria, paraje El Romeral.
	Bullas
	31/2018	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto General, bases de ejecución, y la plantilla de personal funcionario, laboral y eventual para el ejercicio económico 2018.
	Cehegín
	1/2018	Anuncio de enajenación mediante adjudicación directa.
	Lorca
	12266/2017	Anuncio de licitación de contrato de mantenimiento de señalización horizontal y vertical en diversas calles del municipio de Lorca durante el año 2018.
	Torre Pacheco
	12011/2017	Modificación del régimen de suplencias de la Vocal 5 de la Mesa de Contratación, con carácter permanente, y para los supuestos en que esta Concejalía de Hacienda y Comunicación tiene delegadas competencias en materia de contratación.
	12270/2017	Edicto de anuncio de subasta de bienes inmuebles.
	180/2018	Edicto de modificación de anuncio de subasta de bienes inmuebles.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Águilas
	64/2018	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Heredamiento Regante de Molina”, Molina de Segura
	35/2018	Convocatoria a Juntamento General Ordinario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-01-10T13:51:54+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-01-10T13:52:30+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-01-10T13:53:04+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



